— 1 —

广东省质量发展促进会
粤质促字﹝2022﹞ 12 号

关于开展 2022 年度卓越质量人物
评选活动的通知

各有关单位：

为深入开展质量提升行动，进一步激活市场主体追求高质

量的内生动力，为广东实现“四个走在全国前列”、当好“两

个重要窗口”夯实质量人才支撑，加快实现经济发展质量变革、

效率变革、动力变革，推动质量共建共治共享，广东省质量发

展促进会（以下简称质促会）特启动 2022 年度“卓越质量人

物”评选活动以表彰为质量事业做出卓越贡献的个人，传递榜

样力量。现将有关事宜通知如下：

一、奖项类别

“卓越质量人物”是授予在本职岗位上为质量工作做出非

凡贡献、取得突出成绩的各行业质量工作者的个人荣誉。包括

卓越质量领袖、卓越质量经理和卓越质量工程师三类，每届每

类获奖者原则上分别不超过 10、20和 50人。

二、申报条件

（一）申报者应当具备下列基本条件

1.热爱祖国，遵纪守法，恪守公德；

2.具有良好的社会形象，在所在组织、所在行业和所在地

— 2 —

区中有一定影响力。

（二）卓越质量领袖评选条件

除具备上述（一）基本条件外，还应满足以下条件：

组织的高层领导，追求卓越质量，重视质量管理,提高产品

实物质量,改善质量保障能力,提升经营绩效，所在组织三年内

没有发生重大质量安全事故；

具有系统的质量管理思维，组织制定并推动落实组织质量

发展规划；

1.重视培育组织的质量价值观和价值理念，推动形成独特

的组织质量文化、质量管理模式和方法；

2.对组织内部质量管理体系建立、持续的质量提升以及先

进质量管理理念、模式、工具和方法的创建和推广起主导作用，

显著提升组织的质量管理水平和核心竞争力；

3.积极参与质量理论方法的提炼总结，形成独具特色的质

量方法论，积极参与重大质量活动，推广宣传先进的质量理念

和方法。

（三）卓越质量经理评选条件

卓越质量经理包括研发、设计、工艺、采购、生产、质检、

销售及售后服务等环节的经营管理者，除具备上述（一）基本

条件外，还应满足以下条件：

1.具有较强的质量意识，具有三年以上管理工作经验；

2.积极参与组织质量发展规划的制定与实施，大力推广并

践行卓越的质量理念和文化，近三年所在业务范围内的工作质

— 3 —

量、管理水平得到显著提升；

3.在质量工作中积极推进改进和创新活动，组织并领导员

工开展质量提升、质量改进和质量攻关，不断提高自身质量素

养和质量管理能力，打造独具特色的质量管理模式和方法；

4.积极履行社会责任，在节能降耗、产品安全、质量理论

方法的总结推广方面发挥积极重大作用，积极参与地区重大质

量活动。

（四）卓越质量工程师评选条件

卓越质量工程师包括研发、设计、工艺、采购、生产、质

检、销售及售后服务等环节的一线质量工作者，除具备上述基

本条件外，还应满足以下条件：

1.秉承精益精神：崇尚精益求精，追求卓越质量，认真敬

业，恪尽职守，注重技能传承；

2.业务能力突出：在实际工作中善于创建或应用先进质量

管理工具、方法及专业技术攻克解决质量难题，业务水平、工

艺技术行业领先，具有行业影响力和带动力，为组织的产品、

服务质量提升和品牌影响做出突出贡献；

3.勇于创新创造：工作中善于创新创造，不断提高自身质

量素养和质量管理能力，形成各类质量创新成果和业务方法，

并带动组织内的创新氛围、激发创造热情；

4.创造突出效益：坚持用户至上，追求卓越绩效，工作业

绩突出，所做工作产生显著经济效益和社会效益。

— 4 —

三、评选程序

（一）申报。根据组织推荐、个人自愿原则，符合申报条

件的个人，于 2022 年 7 月 31 日前将《2022 年度卓越质量人物

申报表》（附件）连同证明材料装订成册，纸质版材料一式两

份邮寄至省质促会办公室，电子版材料发送至邮箱。

（二）资格审查。2022年 8月，质促会根据申报材料对申

报者进行资格审查。

（三）材料评审。2022年 9月，质促会组织评审专家对资

格审查合格的申报者进行材料评审，形成材料评审结果。

（四）综合评价。材料评审结束后，综合材料评审结果及

其他相关信息，评审委员会按照优中选优的原则，产生卓越质

量人物推荐名单。

（五）公示。2022年 9月，质促会将卓越质量人物推荐名

单向社会公示，广泛征求社会意见，公示期为 7天。

（六）表彰。2022年 10月，质促会组织召开卓越质量人

物表彰大会，向“2022年度卓越质量人物”颁发证书。

四、申报材料

（一）2022年度卓越质量人物申报表（见附件）；

（二）证实性材料：包括个人技术资格证书、个人从事重

大质量工作（活动）取得实效的证实性材料、质量管理科学研

究成果、个人参与制定的质量政策文本、个人荣获国家及省部

级以上质量荣誉等复印件。

以上申报材料需同时提交纸质版和电子版。申报表电子版

（word 和 pdf）材料需发送至 gqda2016@163.com，邮件标题

— 5 —

为“申报奖项类别+单位名称+申报人姓名+手机号码”；申报

表、证实性材料纸质版需一式两份，用 A4规格的纸张正反面

打印装订成册，邮寄至质促会办公室。

五、联系方式

联系人：肖婉莹 吴曼妮

联系电话：020-88526770，18819492818，13527846199

联系邮箱：gqda2016@163.com

邮寄地址：广东省广州市黄埔区科学大道 286号 701-9广

东省质量发展促进会

附件: 2022年度卓越质量人物申报表

广东省质量发展促进会

2022年 5月 20日

mailto:gqda2016@162.com

	广东省质量发展促进会

		2022-05-23T11:07:00+0800
	广东省质量发展促进会